
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1990

5
Besluit van 8 december 1989, houdende regels 
inzake vrijstelling gemoedsbezwaarden 
aansprakelijkheidsverzekering motorrijtuigen 
(Besluit vrijstelling gemoedsbezwaarden 
aansprakelijkheidsverzekering motorrijtuigen)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Financiën van 6 juni 1989, nr. 
BGW89-1600, Generale Thesaurie, Directie Binnenlands Geldwezen, 
Afdeling Verzekeringswezen;

Gelet op artikel 18, eerste lid, en artikel 19, derde lid, van de Wet 
aansprakelijkheidsverzekering motorrijtuigen;

De Raad van State gehoord (advies van 23 augustus 1989, nr.
W06.89.0312);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Financiën van 4 
december 1989, nr. BGW89-3034;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1

Een vrijstelling van de verplichting tot het sluiten van een verzekering 
als bedoeld in artikel 18, eerste lid, tweede volzin, van de Wet aanspra
kelijkheidsverzekering motorrijtuigen (Stb. 1984, 269) kan aan een 
rechtspersoon worden verleend indien de natuurlijke personen die 
behoren tot het orgaan dat ingevolge de wet of de statuten bevoegd is te 
besluiten de vrijstelling aan te vragen, in meerderheid overwegende 
gemoedsbezwaren hebben tegen het sluiten van een verzekering.

Artikel 2

Een vrijstelling wordt aan de rechtspersoon verleend voor vijf jaren.
Met ingang van de datum waarop een vrijstelling na verloop van de in de 
eerste volzin bedoelde periode is vervallen, kan desgevraagd een nieuwe 
vrijstelling worden verleend.

Artikel 3

Bij intrekking van een vrijstelling verleend aan een natuurlijk persoon of 
een rechtspersoon kan de Minister van Financiën bepalen dat een 
verzoek om vrijstelling, gedaan binnen twee jaren na de dagtekening van 
de intrekking, enkel op die grond niet-ontvankelijk kan worden verklaard.

Staatsblad 1990 5 1



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Artikel 4

Het advies van de Raad van State is 
openbaar gemaakt door terinzagelegging bij 
het M inisterie  van Financiën.
Tevens zal het advies met de daarbij te r 
inzage gelegde stukken w orden opgenomen 
in het bijvoegsel bij de Nederlandse Staats
courant van 13 februari 1990, nr. 31

Een voor de inwerkingtreding van dit besluit aan een rechtspersoon 
verleende vrijstelling vervalt na verloop van v ijf jaren na de datum van 
inwerkingtreding van d it besluit.

Artikel 5

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de datum van 
u itg ifte  van het Staatsblad waarin het w ordt geplaatst.

Artikel 6

Dit besluit kan worden aangehaald als: Besluit vrijstelling gemoedsbe- 
zwaarden aansprakelijkheidsverzekering motorrijtuigen.

Lasten en bevelen dat d it besluit met daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan 
afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 8 december 1989
Beatrix

De M inister van Financiën,
W. Kok

Uitgegeven de elfde januari 1990

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

917168F
ISSN 0920 - 2064
SDU uitgeverij 's-Gravenhage 1990 Staatsblad 1990 5 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

NOTA VA N  TO ELICHTING

Sedert 1983 kunnen rechtspersonen ingevolge artikel 18, eerste lid, 
van de Wet aansprakelijkheidsverzekering motorrijtuigen (WAM, Stb. 
1984, 269) van de verplichting tot het sluiten van een aansprakelijk
heidsverzekering motorrijtuigen worden vrijgesteld, indien natuurlijke 
personen die bij die rechtspersoon betrokken zijn gemoedsbezwaren 
hebben tegen het sluiten van een verzekering. Bij algemene maatregel 
van bestuur kunnen daaromtrent nadere regels worden gesteld.

Geregeld vragen rechtspersonen deze vrijstelling aan. Uit een oogpunt 
van rechtszekerheid en ter voorkoming van onduidelijkheden in de 
procedure voor het aanvragen van een vrijstelling, is in artikel 1 van dit 
besluit de voorwaarde vastgelegd, zoals de Minister van Financiën die in 
de praktijk terzake reeds toepast, waaraan een gemoedsbezwaarde 
rechtspersoon dient te voldoen om in aanmerking te komen voor een 
vrijstelling. In verband met deze nadere regeling zal de beschikking van 
de Minister van Financiën van 29 juni 1984 (Stcrt. 126) betreffende de 
modellen van de verklaring als bedoeld in artikel 18, tweede lid, van de 
WAM worden vervangen door een ministeriële regeling waarbij het 
model van het aanvraagformulier van natuurlijke personen wordt 
aangepast en tevens het model voor rechtspersonen wordt vastgesteld.
In artikel 2 is bepaald dat de vrijstelling aan de rechtspersoon wordt 
verleend voor 5 jaren en dat na afloop van deze termijn een nieuwe 
vrijstelling kan worden verleend. Deze bepaling is opgenomen omdat de 
samenstelling van het orgaan dat ingevolge de wet of statuten bevoegd 
is te besluiten de vrijstelling aan te vragen immers verandering kan 
ondergaan. Uiteraard dient voor een nieuwe vrijstelling eerst een nieuwe 
aanvraag te worden ingediend.

Ingevolge artikel 19, derde lid, van de WAM kunnen nadere regels 
worden gesteld met betrekking tot het intrekken van een verleende 
vrijstelling. Met artikel 3 wordt beoogd misbruik van het systeem van 
vrijstellingverlening te voorkomen. Deze bepaling geldt voor zowel 
natuurlijke personen als rechtspersonen. Op grond van artikel 29 van de 
WAM kunnen deze personen beroep instellen tegen elke op grond van 
dit besluit genomen beslissing door de Minister van Financiën.

De betrokken regels in dit besluit zijn afgestemd op de regeling in 
artikel 17 van de Coördinatiewet Sociale Verzekering (Stb. 1953, 577) en 
in de artikelen 3, eerste en tweede lid, 17, zesde en dertiende lid, en 20, 
tweede lid, van het daarbij behorende koninklijk besluit van 17 juni 1980 
(Stb. 358).

Artikel 4 geeft een overgangsregeling voor vrijstellingen, verleend aan 
rechtspersonen vóór de inwerkingtreding van dit besluit. Voor deze 
vrijstellingen geldt een termijn van 5 jaren na de datum waarop het 
besluit in werking is getreden.

D eregulering

Het onderhavige besluit is getoetst aan de beknopte vragenlijst 
deregulering en ontmoet uit dien hoofde geen bezwaar.

De Minister van Financiën,
W. Kok

Staatsblad 1990 5 3


	stb_1990_5



